



Município de Siqueira Campos – Estado do Paraná

LEGISLATURA 2021/2024

Rua Marechal Deodoro, 1837 – CEP: 84.940-000 Fone/fax: (43) 3571-1122.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 40/2024

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 123/2006

OBJETO

Aquisição de equipamentos de proteção individual para os servidores da Secretaria de Obras, Agricultura e Meio Ambiente.

Fundamentação Legal: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21.

Critério de Julgamento: Menor preço por item.

Data para início do recebimento das propostas: A partir das 08h00min do dia 20/08/2024.

Data para fim de recebimento das propostas: 08h00min do dia 26/08/2024.

Início da sessão de disputa de preços: às 09h00min do dia 26/08/2024.

Referência de tempo: Horário de Brasília (DF).

Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL

QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES

Item:	Quantidade:	Especificação:	Valor Unitário:	Valor Total:
01	12 ud	Avental de raspa sem emenda 60x1000 cm x 2 mm. Avental de segurança confeccionado em raspa, tiras em raspa no pescoço e na cintura, fivelas metálicas presas por costura.	R\$ 52,10	R\$ 625,20
02	12 pares	Par de perneiras/caneleiras de proteção para roçadeira, contra pedras e picada de cobra, com velcro.	R\$ 49,10	R\$ 589,20
03	12 ud	Boné em brim/helanca (boné árabe) com tela de nylon para proteção facial acoplada na parte frontal para proteger contra partículas volantes. Deve cobrir totalmente cabeça, face e pescoço.	R\$ 62,73	R\$ 752,76
04	08 ud	Protetor facial em tela de aço/nylon para operador de roçadeira.	R\$ 63,44	R\$ 507,52
05	20 ud	Óculos de proteção preto/fumê com haste ajustável.	R\$ 14,69	R\$ 293,80
06	30 pares	Par de manguito com proteção solar Uv50.	R\$ 36,72	R\$ 1.101,60
07	08 ud	Abafador de ruído tipo concha.	R\$ 33,55	R\$ 268,40
08	02 cx	Protetor auricular em silicone atóxico, composto por 2 plugs ligados por cordão com caixinha plástica individual para guarda - Caixa	R\$ 290,20	R\$ 580,40

		com 100 unidades.		
09	30 pares	Par de luvas de segurança confeccionada em couro vaqueta, com reforço na palma, reforço de costura entre o polegar e o indicador e entre os dedos anelares, acabamento com viés, costura com linha de nylon. Proteção do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes.	R\$ 38,02	R\$ 1.140,60
10	04 ud	Máscara de solda com visor articulado, carneira com catraca, lentes filtrantes de 51mm x 108mm.	R\$ 73,69	R\$ 294,76
11	10 kits	Lente filtrante para máscara de solda, medidas 51mm x 108mm, vidro escuro de tonalidade 10 - Kit com 10 unidades.	R\$ 17,23	R\$ 172,30
12	04 pares	Par de mangas de raspa para soldador, comprimento de 60 cm.	R\$ 52,80	R\$ 211,20

VALOR TOTAL DO PROCESSO:

R\$ 6.537,74 (seis mil quinhentos e trinta e sete reais e setenta e quatro centavos).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O valor decorrente desta dispensa de licitação correrá por conta das seguintes dotações orçamentárias:

3.3.90.30.28.00		Material de proteção e segurança	
DOTAÇÃO	DESCRIÇÃO	FONTE	DEPARTAMENTO
(315) 05.001.2.136.3.3.90.30.00.	Material de Consumo	1000	Divisão de Inspeção Municipal
(327) 05.001.2.047.3.3.90.30.00.	Material de Consumo	1000	Manutenção da Divisão de Agricultura
(343) 05.002.2.137.3.3.90.30.00.	Material de Consumo	1000	Divisão de Desenvolvimento Urbano e Ambiental
(351) 05.002.2.138.3.3.90.30.00.	Material de Consumo	1000	Fundo Municipal do Meio Ambiente
(383) 05.003.2.139.3.3.90.30.00.	Material de Consumo	1000 – 511 – 1002	Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos
(361) 05.003.2.952.3.3.90.30.00.	Material de Consumo	1000 – 511	Manutenção do Posto de Bombeiro Comunitário
(398) 05.003.2.143.3.3.90.30.00.	Material de Consumo	1000	Divisão de Transporte

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

Para fins de habilitação a empresa proponente deverá anexar na plataforma os documentos abaixo:

- Estatuto ou contrato social consolidado;
- Certificado de microempreendedor individual – MEI se for o caso;
- RG e CPF ou CNH do Sócio Administrador;
- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) comprovando que o ramo da atividade é pertinente e compatível com o objeto licitado;
- Certidão Negativa de Débitos Federais;
- Certidão Negativa de Débitos Estaduais;
- Certidão Negativa de Débitos Municipais;
- Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
- Certidão Negativa de Falência e Concordata expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor (Caso não conste na Certidão o prazo de validade da mesma, será considerado o prazo de 90 dias contados da data da sua emissão);
- Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens ou serviços compatíveis com o objeto desta licitação por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, apresentação de no mínimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica;
- Certidão Unificada conforme modelo;
OBS.: O contrato social pode ser substituído por certidão simplificada da Junta Comercial desde que constem os nomes dos representantes legais do licitante e o ramo de atividade, com data de expedição não superior a 30 (trinta) dias.

Todas as empresas licitantes deverão anexar os documentos de habilitação pré-disputa sob pena de inabilitação.

REQUISITOS E PRAZO DE ENTREGA:

Os produtos deverão ser entregues em até 10 (dez) dias, a contar da emissão da Autorização de Fornecimento, no Centro de Distribuição Municipal localizado na Rua Mato Grosso nº 1302, Vila Santa Izabel.

VIGÊNCIA:

12 meses a partir da assinatura do contrato.

FISCALIZAÇÃO:

O detentor do contrato se submeterá à fiscalização do Município ficando desde já designados o servidor fiscal Alexandre Bianchi de Souza, nomeado pela Portaria nº 77/2022, e o secretário ordenador da despesa aos quais competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato.

PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura em moeda corrente através de transferência eletrônica para conta bancária indicada pela contratada. A nota fiscal deverá ser emitida após o recebimento definitivo do objeto e estar acompanhada pela Autorização de Fornecimento devidamente assinada pelo fiscal designado pelo Município e das certidões negativas de débitos fiscais e trabalhistas.

Siqueira Campos, 16 de agosto de 2024.

Ângela Costa dos Santos
Agente de Contratação
Portaria n. 19/2024

MODELO DE PLANILHA DE PROPOSTA

DISPENSA ELETRONICA N ° 40/2024

PLANILHA DE PROPOSTA

Nome da Empresa:
CNPJ:
Endereço:

Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual para os servidores da Secretaria de Obras, Agricultura e Meio Ambiente.

Apresentamos nossa proposta para o fornecimento dos itens sob a modalidade de Dispensa de Licitação nº 40/2024 pelo menor preço por item. Declaramos que, se vencedora, forneceremos os itens pelo preço orçado, com valor devidamente detalhado em conformidade com as especificações abaixo:

ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO	MARCA	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
	Valor Total da Proposta					R\$

Valor total da proposta R\$ (por extenso)

- Prazo de entrega: 10 dias após emissão de Autorização de Fornecedor
- Validade da proposta: 60 dias.
- Neste preço estão incluídas todas as despesas com frete, impostos e outros.
- Não haverá estipulação de pedido mínimo.

MODELO DE PLANILHA DE PROPOSTA FINAL (licitante vencedor)

DISPENSA ELETRONICA N° 40/2024

Nome da Empresa:
CNPJ:
Endereço:
Data:
Dados para pagamento
Banco:
Agencia:
Conta:

Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual para os servidores da Secretaria de Obras, Agricultura e Meio Ambiente.

Apresentamos nossa proposta para o fornecimento dos itens sob a modalidade de Dispensa de Licitação n° 40/2024 pelo menor preço por item. Declaramos que, se vencedora, forneceremos os itens pelo preço orçado, com valor devidamente detalhado em conformidade com as especificações abaixo:

ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO	MARCA	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
	Valor Total da Proposta					R\$

Valor total da proposta R\$ (por extenso)

- *Prazo de entrega: 10 dias após emissão de Autorização de Fornecimento*
- *Validade da proposta: 60 dias.*
- *Neste preço estão incluídas todas as despesas com frete, impostos e outros.*
- *Não haverá estipulação de pedido mínimo.*

Após ser convocado na plataforma, o licitante vencedor terá o prazo de 30 minutos para anexar sua proposta ajustada sob pena de desclassificação.

MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

DISPENSA ELETRONICA Nº 40/2024

DECLARAÇÃO UNIFICADA

(Nome da Empresa)

CNPJ/MF Nº _____, sediada em (Endereço Completo), na qualidade de proponente do procedimento licitatório instaurado pelo Município de Siqueira Campos, Estado do Paraná, declara sob as penas da lei que:

- não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público em qualquer de suas esferas;
- até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo e que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- não possuímos em nosso Quadro de Pessoal empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal nº 9854, de 27.10.99;
- estamos sob o regime de ME/EPP para efeito do disposto na LC 123/2006 (se for o caso);
- tomou conhecimento de todas as condições de participação na licitação e se compromete a cumprir todos os termos do edital e a fornecer material de qualidade, sob as penas da Lei;
- não integra nosso corpo social, nem nosso quadro funcional empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal.

Por ser expressão de verdade firmamos a presente.

(Local e Data)

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS. Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.